
 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

FONDAZIONE ICM 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 07 del 10/04/2024  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI SPESE PRESUNTE PER LA PUBBLICAZIONE DEL 

VOLUME DI RICERCA DEL PROF. ALESSANDRO PORTELLI “SULLA MONTAGNA DEL 

MONTE ROTONDO” PROPOSTA DA A.N.P.I. “SEZ. EDMONDO RIVA” DI MONTEROTONDO       

 

L’anno 2024, il giorno 10 del mese di Aprile alle ore 18.10 si è riunito il Consiglio di Amministrazione della 

Fondazione ICM per deliberare l’argomento di cui all’oggetto e risultano presenti ed assenti i seguenti 

Consiglieri: 

 

Presenti: Oddo, Maceratesi, Valentini 

Assenti: Nessuno 

Presenti: Tre (3) 

Assenti:  Zero (0) 

 

Presiede l’adunanza il Presidente Pietro Oddo, ai sensi dell’art. 10 comma 17 dello Statuto della Fondazione 

ICM, approvato con delibera di Consiglio Comunale n 45/2015; 

 

Assiste e partecipa con funzione consultiva, ai sensi dell’art 10 comma 18 dello Statuto della Fondazione 

ICM approvato con delibera di Consiglio Comunale n 45 del giorno 30.07.2015, la Direttrice della 

Fondazione Dott.ssa Rossella Rago, nominata con decreto del Sindaco n. 2 del 03/01/2023; 

 

Svolge funzioni di Segretario Andrea Bernardini; 

                              

Il Presidente, accertato il numero legale, invita il Consiglio di Amministrazione ad esaminare e ad assumere 

le proprie determinazioni sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente: 

 

Visti: 

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile sull’ordinamento delle fondazioni; 

- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000, ai sensi del quale il Consiglio definisce gli indirizzi per la nomina e 

la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, aziende ed istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale il Consiglio Comunale fornisce i criteri 

generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possono costituire appositi soggetti 

giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di valorizzazione dei beni culturali dei loro 

territori; 

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del giorno 30/07/2015 è stata approvata la 

costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo Statuto; 

Premesso che con rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30/09/2015 è stata costituita la 

“Fondazione ICM”; 

Visto l’art. 5 dell’ Atto Costitutivo (rep. n. 15149 del giorno 30/09/2015), in cui vengono nominati i membri 

del Consiglio di Amministrazione della “Fondazione ICM”; 

Visto il Decreto sindacale n. 17 del 18/12/2023 di Nomina di Presidente del Consiglio di Amministrazione 

della Fondazione ICM; 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Visto il provvedimento prot. n. 34867 del 26/07/2019 di “Nomina componente Consiglio di Amministrazione 

in qualità di vicepresidente della Fondazione ICM”; 

Visto il Decreto sindacale n. 5 del 07/03/2024 di “Nomina Componente Consiglio di Amministrazione in 

qualità di consigliere della Fondazione ICM”; 

Considerato che ai sensi dello Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45/2015 la 

gestione finanziaria della Fondazione ICM si svolge in base al bilancio annuale di previsione, coincidente con 

l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo schema del D.M. 26.04.1995 ed in conformità 

degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile; 

Vista la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 06 del 28.06.2023 di “Approvazione Bilancio 

Previsionale Anno 2023, Bilancio Previsionale Pluriennale 2023-2025 e Piano Programma 2023- 2025; 

Visto che l’art. 5, comma 7, dello Statuto Fondazione ICM, approvato con D.C.C. n. 45 del 30.07.2015, 

stabilisce che “rientra nelle finalità della Fondazione pubblicare atti e volumi di interesse culturale”; 

Visto che l’art. 5, comma 8, dello Statuto Fondazione ICM, approvato con D.C.C. n. 45 del 30.07.2015, 

stabilisce che “la Fondazione opera per proporre studi”; 

Considerato che la città di Monterotondo è stata teatro di avvenimenti bellici che hanno avuto rilevanza a 

livello Nazionale nelle giornate del 9 e 10 Settembre 1943 per i quali è stata insignita della Medaglia 

d’Argento al Valor Militare; 

Visto che il Prof. Alessandro Portelli, tra principali teorici della storia orale, già professore ordinario di 

letteratura angloamericana all'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", circa trent’anni fa, effettuò un 

lavoro di ricerca mediante la realizzazione di interviste ai testimoni degli avvenimenti del 9 e 10 Settembre 

1943;  

Rilevato che l’A.N.P.I. sez. “Edmondo Riva” ha avanzato all’Amministrazione Comunale e alla Fondazione 

ICM la proposta di pubblicazione del lavoro redatto dal Prof. Portelli dal titolo “Sulla montagna del Monte 

Rotondo”, al fine di non disperdere le preziose testimonianze raccolte;  

Ritenuto opportuno acquisire tale materiale e provvedere alla diffusione del suddetto lavoro, al fine di 

valorizzare il ruolo storico degli eventi del 9 e 10 Settembre 1943 mediante la promozione di ricerche e 

testimonianze e tramite la pubblicazione di un volume di storia;  

Visto che, da una ricerca di mercato, la spesa presunta per la stampa del volume in oggetto, risulterebbe 

essere di € 7500,00 (iva del 4% inclusa) per la stampa di n. 500 copie del volume e la cura di tutte le fasi della 

pubblicazione (ideazione della veste grafica, design della copertina, ricerca di bibliografia addizionale, 

fotografie e scansione documenti in hi-res, editing necessario per conformità agli standard editoriali, 

impaginazione); 

 

Con voti unanimi, 

 

DELIBERA 

 

1-Per quanto descritto in premessa, di approvare la spesa massima pari ad € 7500,00 (iva del 4% inclusa) per 

la stampa di n. 500 copie del volume "Sulla Montagna del Monte Rotondo" di Alessandro Portelli e la cura di 

tutte le fasi della pubblicazione (ideazione della veste grafica, design della copertina, ricerca di bibliografia 

addizionale, fotografie e scansione documenti in hi-res, editing necessario per conformità agli standard 

editoriali, impaginazione) 

 

2-Di incaricare la Direttrice della Fondazione ad assumere i conseguenti atti di affidamento della stampa e di 

spesa; 

 

3- Di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito della Fondazione ICM – sezione “Amministrazione 

Trasparente>Attività e procedimenti>Delibere”  

 

 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

(art. 10 dello Statuto della Fondazione ICM approvato con D.C.C. n. 45 del 30.07.2015) 

 

Monterotondo, 10/04/2024                                               La Direttrice della Fondazione ICM                                                                                                                                                 

                                                                                                      Dott.ssa Rossella Rago 
                                                                                            (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

                  Il Presidente                                                                  La Direttrice della Fondazione ICM                                                                                                                             

                   Pietro Oddo                                                                             Dott.ssa Rossella Rago 

  
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)                                        (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 

 

 

 

 

 

 

 


